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3 1 t e  Møde .  

Torsdag den i!&!'< December Kl. 1 %. 

, Formanden: I Skrivelse af Gaars Dato 
meddeler Formanden for det af Rigsdagen 
i Henhold til Grundlovens § 49 nedsatte 
Fællesudvalg til Valg af :l', Statsrevisor/ for 
saa vidt angaar Regnskaberne for Finans- 
aarene 1927홢28 og 1928홢29, og 1 Stedfor- 
træder for samme, at Fællesudvalget har 
valgt Folketingsmand Pinstrup til Stats- 
revisor og forhenværende Folketingsmand, 
Førstelærer S. C. Nørgaard til Stedfortræder 
for ovennævnte Periode. 

. Med Skrivelse af Dags Dato oversender 
Folketingets Formand, 

Forslag til Lov -om Grundforbedringslaan, 
hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke- 
tinget. Lovforslaget forelægges herved. 
Eksemplarer 홢 vil blive omdelt. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Anden (sidste) Behandling... af Forslag 
til Rigsdagsbeslutning i Anledning af en 
under 6. April 1928 i Wien afsluttet Handels- 
traktat mellem Danmark og Østrig med dertil 
hørende ßlutprotohol. 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. Sp. 305; Udvalgets Betænkning i Till. B. 

Der var ikke, stillet Ændringsforslag. 

Formanden: Dér vil ikke fra min Side 
være noget til Hinder for under denne Sags 
Behandling at omtale ogsaa den næste Sag 
paa Dagsordenen. 

Sagen sattes til Forhandling. 

Ordføreren (Jefsen Ohristensen): Re- 
sultatet af de Forhandlinger, der er ført i 
Udvalget, og af Samraadet med Udenrigs- 
ministeren om de to foreliggende Forslag 
til Rigsdagsbeslutning er blevet, at et 
Flertal bestaaende af Venstres, de Radikales 
og det socialdemokratiske Partis Repræ- 
sentanter har opnaaet Enighed om at, ind- 
stille Forslagene til Vedtagelse. Jeg skal paa 

Flertallets Vegne anbefale Forslag til Rigs- 
dagsbeslutning i Anledning af en under 6. 
April 1928 i Wien afsluttet Handelstraktat 
mellem Danmark og Østrig med dertil 
hørende Slutprotokol og Forslag til Rigsdags- 
beslutning r Anledning af en under 22. Au- 
gust 1928 i Berlin afsluttet Handels- og 
Skibsfartskonvention mellem Danmark og 
Grækenland med dertil hørende Slutproto- 
kol til det høje Tings Vedtagelse. 

Et  Mindretal, nemlig Repræsentanterne 
for det konservative Folkeparti, har ikke 
ment at kunne slutte sig til denne Indstil- 
ling, men har benyttet Lejligheden til paa 
en ret kategorisk Maade at  tage Afstand 
fra Mestbegunstigelsesprinèippet som grund- 
læggende Princip i de fremtidige Handels- 
traktater. Som Ordfører bør man som 
Regel afholde sig fra at polemisere mod , ' 
Udtalelser i en Mindretalsbetænkning, naar 
disse paa saglig Maade holder sig til de 
konkrete Forslag, der foreligger til Behand- 
ling. Her drejer det sig imidlertid om princi- 
pielle Synspunkter for hele vor Handels- 
traktatpolitik. Jeg ønsker derfor rent per- 
sonlig at sige, at det forekommer mig, at 
det havde været rimeligt, om man fra kon- 
servativ Side havde holdt denne principielle 
TiIkeiidegiyelsê tilbage, indtil Princippernes 
praktiske Virkninger var blevet undersøgt 
i den nedsatte Traktatkommission, til hvil- 
ken netop disse Spørgsmaal er henvist. 

Selv om det nærmest er overflødigt at 
fremhæve, at jeg er uenig med Mindretallet 
i dets Grundopfattelse af, hvilken Told- og 
Handelstraktatpolitik vort Land skal føre, 
ønsker jeg dog at knytte nogle Bemærknin- 
ger til:'en enkelt Passus i Mindretallets Be- 
tænkning, der lyder saaledes: 

홢Herai følger, at det altid burde være 
vore ',Toldforhandleres Pligt at  imøde- 
komme Ønsket om en Tariftrahtat 홢 til I 
hvilken da t i l  sidst Mestbegunstigelses- 
Klausulen føj es som afsluttende og af- 
rundende Værket, Spiret paa Bygnings- 
værket, ikke Værket selv." 

Her søger Mindretallet at  gøre det, der efter 
min og mit Partis Opfattelse skal være det 
fundamentale i vor Handelstraktatpolitik, til 
Spiret og Toppen paa en Traktattarif- 
Kransekage. Her bliver Forskellen i Op- 
fattelsen unægtelig af fundamental Karakter. 
Jeg skønner ikke, at der findes noget i 
Mindretallets. Betænkning, der har Evne til 
at rokke ved den Opfattelse, at Mestbe- 
gunstigelsesprincippet maa være det grund- 
læggende for Danmarks Handélstraktatpoli- 
tik. Derimod er jeg selvfølgelig enig med 
Mindretallet om, at det maa være Udenrigs- 
ministeriets Opgave forud for Afslutningen 


